13 Und da Athalja hörete das Geschrei des Volks, das zulief, kam sie zum Volk in 14 das Haus des Herrn, * und sahe, siehe, da stand der König an der Säule, wie es Gewohnheit war, und die Sänger und Trompeter bei dem Könige, und alles Volk des Landes war fröhlich, und bliesen mit Trompeten. Athalja aber zerriß ihre Kleider und sprach: Aufstehr, Aufstehr! * Über der Priester Jojada gebot den Obersten über hundert, die über das Heer gesetzt waren, und sprach zu ihnen: Führet sie zum Hause hinaus in den Hof, und wer ihr folget, der sterbe des Schwerts! Denn der Priester hatte gesagt, sie sollte nicht im 16 Hause des Herrn sterben. * Und sie legten die Hände an sie, und sie ging hinein des Weges, da die Masse zum Hause des Königs gehen, und ward daselbst getötet.

14. U.L.: Drommeter ... Drommeten.

11. B.dW.vE.A: von der rechten Seite des (Tempels). B: nach d. A. ... zu. dW: am A. vE: längst dem.

12. u. salbeten ihn ... Es lebe der R. B.dW.vE. A: die R. dW: das Gesetz. vE: die Verordnung!! dW.vE: platschten in die H. A: mit den H.

13. B: derer die herzlosen vom B. dW.vE: der Läster u. des B.

14. n. d. Wärken ... schrie: Bereath! dW: auf dem Stande. vE: seiner Stätte. A: auf d. Throne?

si quis autem ingressus fuerit septum templi, interficiatur; eritisque cum rege intoreunte et egrediente.

^{2Ch.23,8.} Et fecerunt centuriones' juxta 9 omnia quae praeceperat eis Jojada sacerdos, et assumentes singuli viros suos, qui ingrediebantur sabbatum, cum his qui egrediebantur sabbato, venerunt ad Jojadam sacerdotem.

^{2Ch.23,9; 2Sm.8,7.} Qui dedit eis hastas et arma regis 10 David, quas erant in domo Domini.

^{2Ch.23,10.} * Et steterunt singuli habentes arma 11 in manu sua a parte templi dextera usque ad partem sinistram altaris et

^{v.14; 2Ch.28,11.} aedis circum regem. * Producitque 12 filium regis et posuit super eum dia-

^{Da.17,18.} dema et testimonium, feceruntque ^{Es.35,12.} eum regem et unxerunt, et plaudentes manu dixerunt: Vivat rex!

^{2Ch.23,12.} Audivit autem Athalia vocem po- 13 puli currentis, et ingressa ad turbas

^{2Ch.23,13.} in templum Domini * vidit regem 14 stantem super tribunal juxta morem,

^{2Ch.23,14.} et cantores et tubas prope eum, omnemque populum terrae laetantem

^{5,7.} et canentem tubis; et scidit vestimenta sua, clamavitque: Conjuratio, ^{2Ch.23,15.} conjuratio! * Praecepit autem Jojada 15

centurionibus, qui erant super exercitum, et ait eis: Educite eam extra septa templi, et quicumque eam secutus fuerit, feriatur gladio. Dixerat enim sacerdos: Non occidatur in templo Domini. * Imposueruntque 16